截至报告期末，本集团的应收账款中前五位客户的款项占应收账款 24.48%（上年末为

19.04%，本集团并未面临重大信用集中风险。

本集团因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注五（二）和

附注五（四）的披露。

（二）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本集团内各子公司负责监控自身的现金流量预测，总部财务部门在汇总各子公

司现金流量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的

现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金

广州粤泰集团股份有限公司 2023年度会计报表附注

69 / 93

的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

本集团各项金融负债按未折现的合同现金流量（含预计未来应支付的本金与利息终值）

所作的到期期限分析如下：

1.本集团流动负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、应付股利、其他应

付款以及一年内到期的非流动负债均预计在 1 年内到期偿付。

2.本集团非流动负债按未折现的合同现金流量所做的到期期限分析如下：

项 目
期末数

1 年以内 1-3 年（含 3 年） 3年以上 合计

长期借款（不含利息） 231,429,000.00 231,429,000.00

长期应付款（不含利息） 50,000,000.00 50,000,000.00

合 计 231,429,000.00 50,000,000.00 281,429,000.00

（续上表）

项 目
上年年末数

1 年以内 1-3 年（含 3年） 3年以上 合计

长期借款（不含利息） 2,967,726,959.94 2,967,726,959.94

长期应付款（不含利息） 50,000,000.00 50,000,000.00

合 计 2,967,726,959.94 50,000,000.00 3,017,726,959.94

截至报告期末，本集团无对外承担其他保证责任的事项。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括汇率风险和利率风险。

1.汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临的汇率变动的风险主要与本集团外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

益产生的影响。

项 目
期末数 上年年末数

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元升值 5% 3,752,696.65 3,752,696.65 280,863.35 280,863.35

广州粤泰集团股份有限公司 2023年度会计报表附注

70 / 93

项 目
期末数 上年年末数

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 5% -3,752,696.65 -3,752,696.65 -280,863.35 -280,863.35

人民币对港元升值 5% 61,690.71 61,690.71 3,035.14 3,035.14

人民币对港元贬值 5% -61,690.71 -61,690.71 -3,035.14 -3,035.14

注：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

2.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行及金融机构等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当

时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。截至 2023 年 12 月 31 日，本集

团以浮动利率计息的银行借款人民币 0 元(2022 年 12 月 31 日：人民币 0 元)，在其他变量

不变的假设下，假定利率变动 50 个基准点，不会对本集团的利润总额和股东权益产生重大

的影响。

八、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的金融工具

截至 2023 年 12 月 31 日，本集团以公允价值计量的金融工具主要为其他权益工具。因

被投资企业陕西高鑫项目投资有限公司已资不抵债，所以公司以零元作为公允价值的合理估

计进行计量。

（二）不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、应收账

款、其他应收款、应付账款、其他应付款等。

本集团不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值相差很小，不再

详细披露。

九、关联方及关联交易

（一）关联方情况

1.本公司的母公司情况

2023 年 12 月 19 日，广州南岭控股有限公司通过股票拍卖方式竞得公司 537,214,000

股股票，持股比例由 0%增长至 21.18%，为公司的第一大股东。目前广州南岭控股有限公司

及其一致行动人广州市振鹰创新投资有限公司合计持有公司 584,026,000 股，持股比例为

23.03%，并未达到控股股东比例，本公司目前不存在控股股东及实际控制人。

广州粤泰集团股份有限公司 2023年度会计报表附注